# MICHAELIS PSELLI

## EXPOSITIO

# IN ORACULA CHALDAICA.

(*Oracula Sibyllina ed. Gallaei, ad calcem.*)

## ΜΑΓΙΚΑ ΛΟΓΙΑ

ΤΩΝ ΑΥΟ ΤΟΥ ΖΟΡΟΑΣΤΡΟΥ ΜΑΓΩΝ (1).

## ORACULA MAGICA

QUAE A ZOROASTRE PRODIERE.

Δίζεο σὺ ψυχῆς ὄχετὸν, δόθεν (2), οὐ νίνι τάξει,  
Σώματι (3) θητεύσας ἐπὶ τάξιν ἀφ' οὗ ἐρχόνται,

Exquire animæ viam, unde aut qua ratione, ubi  
corpori inserviceris, eadem rursus in locum a quo

### JOANNIS OPSOPOEI NOTÆ.

(1) Ciceron lib. i De divinatione, scribit, ne minorem Persarum regem esse potuisse, qui non ante magorum disciplinam scientiamque percepisset; tanto in honore et admiratione habebantur præcepta magica. Quid autem veterum magia et qui magi fuerint, e Platone, Xenophonte, Strabone, Plutarcho, Luciano, Cicerone et aliis infinitis, cuique repeteret licet. Ut breviter dicam, theologiam simul enim physiologia tractabant apud Persas, Sacas, et Medos, quemadmodum Brachmanes et Gymnosophistæ apud Indos, Chaldei apud Assyrion. Ierophyta apud Ægyptios, Levitæ apud Judæos, Eteobutadæ apud Athenienses, Etrusci apud Romanos. Druides apud Gallos et Germanos. Ne quis igitur hic artis portentosæ et præstigiatoriae præcepta tradi putet. Dogmata sunt de pietate et cultu divino secretiora sive Magorum, sive Ægyptiorum, sive Chaldaeorum, a fide orthodoxa non admodum aliena, ut Psellus docet, et ante hunc Synesius episcopus Cyrenensis (a). E cujus libro Ἡερὶ ἐντολῶν patet vix reliquias e sacris illis oraculis ad nos pervenisse, easdemque adeo mutilas et confusas, ut centonem merito dicero possis e veterum scriptum consolutum. Quæ enim ille carmina refert, partim multum dissimilia sunt, partim in hisce non reperiuntur. Ea, ne quid jure desiderare posses, lector, breviter indicanda censui.

In his nostris non exstant quæ libello citato leguntur: Εἰ δέ τις μέγα μὲν οἴεται τὴν ἀγωγὴν, φαντασίᾳ δὲ ἀπιστεῖ, μή τοι καὶ κατ' αὐτὴν ποτε πορισθῆναι τὴν εὐδαιμονα συναφήν, ἀκουσάται τῶν Ἱερῶν λογίων οὐ λέγει περὶ διαφόρων ὅδων. Μετὰ δὲ τῶν ὅδων κατάλογον τῶν οὔκοθεν εἰς ἀναγωγὴν ἀφορῶν, καθ' οὓς ἔξεστι τὸ ἔνδοθεν σπέρμα αὐξῆσαι. Τοῖς δὲ (φησί) διδακτὸν ξένων φάσις γνώρισμα | λαβέσθαι.

(a) *Patrologia* tom. LXVI.

**A** Αὕθις ἀναστήσεις, ἵερῷ λόγῳ θρησκείας.  
Μηδὲ (4) κάτω νεύσῃς κρημνὸς κατὰ γῆς ὑπόκειται,  
fluxisti extolles sacro sermoni opus adjungens.  
Neque deorsum vergas : præcipitium in terra

Τοῦς δὲ καὶ ὑπνιώντας ἔντες ἐνεκάρπισεν ἀλκῆς.  
Ὄρᾶς· ἀντιδιέστειλεν εδμοιοίσαν μαθήσεων. Οὐ μὲν  
ὑπαρ φτισίν, δὲ δὲ ὄντας διδάσκεται. Αλλ' ὑπαρ μὲν  
ἀνθρωπὸς

(2) "Οθεν. Huc respiciunt Synesii verba, eadem pagina, ἃς τετοῦτον πεπλανημένον, ὡς μὴ δόθεν τιλ-  
θον εἰδίνει, « tantopere aberrantem, ut unde ve-  
nerit ignoret. »

(3) Σώματι, etc. Hinc desumpsit Synesius quæ  
elegantissime scripsit ibidem pag. 109: "Οτι μὲν  
ἔξελθούσας ψυχαῖς γένοιτο πόμα ληθαῖον, ἄλλος  
εἰπάτω. Εἰσελθούσῃ δὲ εἰς τὸν βίον ψυχῇ ληθαῖον  
δρέγεται πόμα, τὸ τῆδε ἥδη καὶ μειλιχιον. Θῆστα  
γὰρ καταοῦσα τὸν πρώτον βίον ἐθελοντίς, ἀντὶ τοῦ  
θητεῦσας δουλεύει. Id est, « Alius dicat quod sit le-  
thæum sive oblivionis poculum illud animalibus ex-  
euntibus duri solitum. Animæ certe in hanc vitam  
ingressæ exhibitum oblivionis poculum nihil aliud  
est, nisi vita hujus dulcedo et voluptas. Cum enim  
mercenaria sponte ad hanc vitam descendat, loco  
operæ mercede locandæ jugum serviliter subit. »

(4) Μηδὲ, etc. Synesii versus nostris multum  
sunt dissimiles. Sic enim habet ille pag. 108:  
Μηδὲ κάτω νεύσῃς εἰς τὸν μελαναυγέα κόσμον.  
Ὕψοθός αἰὲν ἀπιστος ὑπέστριψε τε καὶ ἄδης  
Ἄρματινεψής, ρυπόδων, εἰδωλοχαρής, ἀνόητος.

Id est,  
*Ne deorsum nutes ad mundum atrum et tenebris*  
[plenum]  
*Qui gorges profundus semper infidus substratus est*  
[et orcus]  
*Undique caliginosus, sordidus, spectris gaudentis, a-*  
[mens].

Vide integrum locum Synesii. Conferet enim ad intelligentiam sequentium et præcedentium.

Ἐπταπόρου τύρων κατὰ βαθύτερος, ἦν δέ ποτε, θεινής

Ἄναγκης θρόνος ἐστί.

Σὸν γάρ (5) ἀγγεῖον θῆρες χθονίος οἰκήσουσιν.

Μὴ τὸ (6) γέ αὐξανε τὴν φύσειρενην·

Οὗ γάρ ἀπὸ πατρικῆς ὀρχῆς ἀτελές τι τρυχάζει.

Άλλ' οὐκ εἰσδίχεται κείνης τὸ θέλειν πατρικὸς νοῦς,

Μέχρις ἂν ἔξελοη λγύης, καὶ βῆμα λαλήσῃ,

Μνήμην (7) ἐνθεμένη πατρικοῦ συνθήματος ἄγνοος,

Χρή τε σπεύδειν πρὸς τὸ φάσος, καὶ πρὸς πατρὸς

[αὐγάς,

"Ἐνθεν ἐπέμφθη τοι ψυχὴ πολὺν ἐτταμένη νοῦν.

subjacet, trahens te de limine habente septem  
meatus, subter quod horrendi fati sedes est.

Tuum enim vas bestiæ terræ incolent.

Tu porro noli fato dare incrementum: neque enim  
a præfectura summi Dei imperfectum quid pro-  
cedit.

Atvero animus paternus voluntatem illius animæ  
non admittit, donec exierit ab oblivione, et verbum di-  
xerit, memoria tenens sanctum paternum symbolum.

Properandum tibi est ad lumen et splendorem  
Patris, unde missa est anima, multam complexa  
mentem.

#### JOANNIS OPSOPOEI NOTÆ.

ἀνθρωπός ἐστιν ὁ διδάσκων, τὸν ὑπειώνεται δὲ θεὸς  
ἥς ἐνεκάρπισεν ἀληθῆς, ὡστ' αὐτὸν τύχει τὸ μανθίνειν  
τοῦ τυγχάνειν· τὸ γάρ ἐγκαρπίσαι καὶ πλέον  
ἐστὶ τοῦ ὀτούξει. Id est, « Si quis vero magni mo-  
menti esse arbitretur elevationem ad superiora,  
imaginationi autem sicutem non habeat, dubitans  
num per ipsius consortium beatam illam conjunc-  
tionem assequi liceat, is audiat sacra oracula quæ  
de diversis viis proferunt. E quidem post totam enu-  
merationem domesticorum subsidiorum ad subli-  
miorem meditationem, per quam facultas datur  
semen interius amplificandi. His quidem (inquit)  
luminis cognitionem doctrina acquisitam dedit,  
alios vero etiam dormientes seminum virtutis suæ  
participes fecit. Vides ut ex adverso distinxerunt  
disciplinarum felicitatem. Ille quidem inter vigilan-  
dum (aiunt), ille vero inter dormiendum eruditur.  
Atqui vigilante hominem est qui docet: dormienti  
vero Deus sua virtutis semina infundit, ita ut  
idem sit discere et consequi. Nam semina indere  
et quasi implantare plus est quam docere. » Unde  
manifestum est id quod Nicophorus ad hunc locum  
annotat, Synesium oracula multa silentio transi-  
sse, nec integra recitasse.

(5) Σὸν γάρ, etc. Mastlius Ficinus lib. xvii De  
animorum immortalitate, cap. ult. Zoroastri, ut et  
sequentia plurima, ascribit et ita interpretatur:  
« Tuum vas bestiæ terræ habitant. »

(7) Μὴ τὸ, etc. Idem Marsilius lib. xiii, non  
longe ab initio. « Ne tu augeas fatum, inquit; quasi  
in tuo arbitrio sit cedere fato atque non cedere. »

(7) Μνήμην, etc. Hunc versum et sequentem  
refert Ficinus lib. x de immortalitate animorum,  
cap. viii, cum hac interpretatione: « Ascendendum  
tibi est ad lumen ipsum et Patris radios, unde  
infusa est tibi anima multo mentis lumine cir-  
cumfusa. »

(8) Αὐτοὺς δέ, etc. Vetus codex regiae bibli-  
thecæ habet ἢ τὸ δέ similiter accentu tantum  
mutato, eruditione præstantis viri Sanctandreani  
exemplar ἢ τὸ δέ χθῶν etc., utrumque σχετλι-  
στικῶς αἱ αἱ, vel heu heu.

(9) Παρηένον. Reginæ exemplar refert τὸ παρ-  
ηένον προτοῦσα, contra metri regulam, quamquam  
id non ubique in hoc fragmento observatum sit.

Α Λύτοὺς δὲ (8) χθῶν κατοδύρεται ἐς τέκνα μέχρις.

Ψυχῆς ἐξωστῆρες ἀνάπνεοι εὔλυτοι εἰσιν.

Λατῆς ἐν λαγύσιν κοίτης, ἀρετῆς πέλε πηγὴ,

Τεῦθον ὅλη μίμαντα, τὸ παρθένον (9) οὐ προΐεῖται.

Ψυχῆς (10) η μερόπων θεὸν ἄγει πιος ἐς θαυτὴν,

Οὐδὲν θυντὸν ἔχουσα, ὅλη θεόθεν μεμέθυσται·

Αρμονίαν αύχει γάρ, οὐπ' οὐ πέλε σῶμα βρύταιον.

Οττι ψυχὴ (11) πῦρ δυνάμει πατρὸς οὐσα φεινόν,

Αθάνατός τε (12) μένει, καὶ ζωτὴς θεωπότες ἐστὶ,

καὶ τογει (13) κόσμον πολλὰ πληρώματα πέλπειν.

Ζήτησον παράδεισον.

Ipsos terra dellet usque ad filios.

Expulsores animæ, respirare facientes, sunt solu-  
biles.

B Sinistris in ilibus cubilis, vis virtutis intus est,  
intus tota manens, virginitatem non projiciens.

Anima hominum Deum vehementer ad seipsam  
conjunget, nihil mortale habens, tota divinitus  
inebriata est: harmoniam enim jactat, in qua est  
humanum corpus.

Quoniam anima ignis est lucidus potestate Patris,  
manet immortalis, et vita est domina: et quoniam

C (10) Ψεχή. Tres hos versus punci explicat  
Marsilius lib. xiii, cap. 4, ita scribens: « Qui  
phantasiam vult silere, ac etiam supremi Numinis  
desiderio flagrans, consuetis rationis naturalis dis-  
cursibus non confidit, sola vivit mente, evadit  
angelus, et toto capit pectore Deum. Haec significat  
Zoroaster: Anima hominum Deum: quodammodo  
contrabit in seipsam, quando nihil retinens morta-  
le, tota divinis haustibus inebrιatur. Tunc quoque  
exultat in corporis harmoniam. »

(11) Οττι ψυχὴ. Idem libro et capite dictis ver-  
sus aliquot e sequentibus hoc translatos ordinat:

Οττι ψυχὴ πῦρ δυνάμει Πατρὸς οὐσα φεινόν,  
Ηγεσθω ψυχῆς βάθος ἀμέροτον, οὐραντα δέ ἄρ-  
ιδην

Πάντες ἐκπεπτασον ἄνω.

Μηδὲ τὸ τῆς ὅλης σκέψαλον κρημνῷ κατελείψῃς.

Id est, illo interprete: « Quoniam anima per potentiam  
Patris fit ignis splendidus, dominetur in te immor-  
talis profunditas animæ, et oculos omnes una tolle  
in altum. Tunc neque etiam materiale ipsum cor-  
pus præcipito derelinques. » Ignem appellat lucem  
ipsam, qua exuberat Deus per se, et anima per viam  
Patris conversa in Patrem abundat. Et quia Deus  
est ipsa unitas super mentem et centrum essentia-  
rum super essentiam, ideoque non unitur illi per  
mentem proprie, sed per unitatem animæ, qua est  
mentis caput, centrumque totius animæ, idcirco  
dicit Zoroaster: Ducat te animæ profunditas im-  
mortalis, id est unitas ipsa, quam impressit  
quondam Deus animæ tanquam unitatis divinæ  
characterem, a qua et ad quam omnes aliae vires  
animæ, quasi a centro et ad centrum omnes circuli  
lineæ pendent. »

(12) Αθάνατός τε. Marsilius lib. v, De animo-  
rum immortalitate, cap. xiv: « Immortalis manet,  
ac vita domina est; q. d. ideo immortalis manet,  
quia habet vitam pedissequam, sicuti sol lucem,  
crinita comam. » Vide locum. Docet enim illic su-  
se, animam abire, adveniente morte, non perdi.

(13) Καὶ τογει, etc. Idem lib. iv, cap. ultimo:  
« Profecto animam ipsam esse quodammodo om-  
nia, de qua Zoroaster ait: Mundanorum sinuum  
multas plenitudines comprehendit. »

Μη πνεῦμα (14) μολύνης, μηδὲ βαθύτερος τὸ ἐπίπεδον. Αὐτὸς καὶ εἰδῶλοι (15) μερὶς εἰς τόπουν ἀμφιφέντων.  
Μηδὲ τὸ τῆς ὄλης σκύβαλον κρημνῷ καταλείψῃς.  
Μή ἔξαξῃς (16), ἵνα μὴ ἔξισσος ἔχῃ τι.  
Ἐκτελεῖς (17) πύρινον νοῦν

Ἐργον ἐπ' εὔσεβίῃς, φευστὸν καὶ σῶμα ταύταις.  
Ἐκ δὲ ἡρακλείου γαίης θρώσκους', οὐποτ' ἀληθεῖς  
Σῆμα βροτῷ ἀνδρὶ χθόνιοις κύνες δεικνύντες.  
Ἡ φύσις πεῖθει εἴναι τοὺς δαιμονας ἀγνούς,  
καὶ τὰ κακῆς ὄλης βλαστήματα χρηστὰ καὶ ἐσθλά.  
Αἱ ποιναὶ (18) μερύπων ἔγκτειραι.

*habet multas consummationes sinuum mundi, quae  
rito paradisum.*

*Ne spiritum conspurces, neve illum planum et  
equabilem in profundum deprimas.*

*Est et simulacro animæ pars in loco undique  
fulgenti et perspicuo.*

*Neque materiæ crassamentum, in præcipitio de-  
feras.*

*Ne educas animam, ne exiens e corpore habeat  
aliquid periculi.*

*Si extenderis igneam mentem ad opus cultus di-*

#### JOANNIS OPSOPOEI NOTÆ.

(14) Μή πνεῦμα. Item lib. xviii, de animorum immortalitate cap. 6: « Ne frides spiritum, neque in profundum exaugeas quod est plenum. Spiritum plenum appellat ipsum vehiculum, non quia corpus non sit atque profundum, sed quia propter tenuissimam et splendidam puritatem sit quasi non corpus. Præcipit ergo ne propter nimium corporis elementalis affectum, cogas ipsum etiam post hanc vitam sordidum atque grave superiore caliginis elementalis adjunctione. »